UBND TỈNH THANH HOÁ

               SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-HNYD
V/v tăng cường thực hiện cập nhật

dữ liệu tại các cơ sở cung ứng thuốc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thanh Hoá, ngày        tháng 6  năm 2021

Kính gửi:  Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường quản lý, kết nối các cơ sở cung ứng thuốc, Sở Y tế

Thanh Hóa đã tham mưu cho Uỷ ban nhân dân tỉnh triển khai đồng bộ các giải

pháp và với sự triển khai quyết liệt của Sở Y tế tới các cơ sở kinh doanh thuốc

trên địa bàn toàn tỉnh sau 3 năm thực hiện Chỉ thị toàn tỉnh có gần 3000 cơ sở

kinh doanh thuốc được cấp tài khoản kết nối với hệ thống dữ liệu Dược Quốc

gia. Tuy nhiên qua kiểm tra trên hệ thống dữ liệu Dược Quốc gia, đến thời điểm

hiện tại, việc cập nhật dữ liệu của các cơ sở kinh doanh thuốc diễn ra chưa

thường xuyên, còn tình trạng nhập dữ liệu đối phó khi gần đến thời gian kiểm

tra, đánh giá duy trì đáp ứng GPs; chỉ nhập dữ liệu khi được kiểm tra, nhắc nhở.

Để khắc phục tình trạng trên và tăng cường việc thực hiện Chỉ Thị số

23/CT-TTg  ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Y tế đề nghị các cơ

sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Thường xuyên cập nhật đầy đủ, chính xác số liệu xuất, nhập, tồn và hạn

dùng của thuốc lên hệ thống dữ liệu Dược Quốc gia;

2. Chỉ sử dụng dữ liệu đã nhập đầy đủ trên hệ thống dữ liệu Dược Quốc

gia, tránh tình trạng dữ liệu không đầy đủ, không trùng khớp giữa phần mềm

bán hàng sử dụng tại cơ sở và phần mềm liên thông với hệ thống dữ liệu Dược

Quốc gia.

Sở Y tế sẽ tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm những cơ sở không cập nhật

dữ liệu hoặc cập nhật dữ liệu không chính xác, theo điểm d khoản 3 Điều 58 và

điểm g khoản 3 Điều 59 Nghị định số 117/2020/ NĐ-CP ngày 28/9/2020 của

Chính phủ. Sở Y tế chỉ tiếp nhận hồ sơ và đánh giá đáp ứng, duy trì đáp ứng

GPs khi cơ sở kinh doanh thuốc thực hiện kết nối và thường xuyên cập nhật dữ

liệu đầy đủ lên hệ thống Dữ liệu Dược Quốc gia.

Nhận được công văn này của Sở Y tế đề nghị các doanh nghiệp dược, các

cơ sở bán lẻ thuốc thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Giám đốc Sở (b/c),

- UBND các huyện/thị xã/thành phố(phối hợp)

- Website Sở Y tế (đăng tải);

- Lưu: VT, HNYD (1b)

                    KT. GIÁM ĐỐC

                 PHÓ GIÁM ĐỐC

                Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-03T10:54:23+0700

		2021-06-03T14:38:50+0700

		2021-06-03T14:39:47+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-03T14:40:11+0700